
 Comune di Chamois – Deliberazione n. 62   del  10/11/2010 1 

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2010 

N. 62  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE IN MATERIA DI IRSEE CON IL CELVA. 
 
 

L'anno duemiladieci, il giorno 10 del mese di NOVEMBRE  alle ore 19:30 nella sala consigliare si 
è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di 
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Assente 
BRUNET Paola Consigliere Presente 
GIUNTA  Emanuela  Consigliere Assente 
ROSSET  Sara   Consigliere Presente 
RIGOLLET  Renzo    Consigliere Presente 
FACCHINI Ermes Consigliere Presente 
LUBRINI Giovanni Consigliere Presente 
RIGOLLET  Fabio    Consigliere Presente 
RIGOLLET Paolo Consigliere Presente 
BERRUQUIER Paolo Consigliere Assente 
LANTERNA Laura Consigliere Presente 
CASAROTTO Antonio Luca Consigliere Presente 

 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 62   del  10/11/2010 2 

 
   
RICHIAMATO: 
 
o la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
o il vigente Statuto comunale; 
o il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
o il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
 
VISTA la nota Ns. prot. n. 2716/10; 
 
RICHIAMATI, inoltre:  
 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, recante “Definizioni di criteri unificati di valutazione della 
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate, a norma dell'articolo 59, 
comma 51, della L. 27 dicembre 1997, n. 449”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 3 maggio 
2000, n. 130, “Disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, in 
materia di criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni 
sociali agevolate” che ha: 

o definito criteri unificati di valutazione della situazione economica dei cittadini che richiedono 
prestazioni ovvero servizi sociali o assistenziali in forma agevolata; 

o individuato nella Dichiarazione Sostitutiva Unica (D.S.U.) lo strumento necessario per accedere a 
tutte le prestazioni erogate in forma agevolata, in quanto contenente il calcolo dell'Indicatore della 
Situazione Economica (I.S.E.) e dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.); 

o stabilito, all’art. 4, che la D.S.U. deve essere presentata ai Comuni o ai Centri di Assistenza Fiscale 
previsti dal Decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241 e s.m.i., o alla sede INPS competente per 
territorio o direttamente all’Amministrazione pubblica alla quale è richiesta la prima prestazione; 

o precisato che tali soggetti sono tenuti a ricevere le D.S.U., a rilasciare un'attestazione provvisoria 
riportante il contenuto della dichiarazione ovvero una certificazione attestante la situazione 
economica dichiarata a valere per l'accesso a tutte le prestazioni sociali agevolate ed a trasmettere le 
dichiarazione alla banca dati nazionale tenuta dall'INPS; 

- l’art. 4, comma 2, della legge regionale 4 settembre 2001, n. 18 e s.m.i., recante “Approvazione del piano 
socio-sanitario regionale per il triennio 2002/2004”, ai sensi del quale la condizione economica dei soggetti 
tenuti alla compartecipazione alla spesa sociale è determinata sulla base dell’Indicatore Regionale della 
Situazione Economica (I.R.S.E.); 

- la legge regionale 20 giugno 2006, n. 13, recante “Approvazione del piano regionale per la salute ed il 
benessere sociale 2006/2008”, che prevede l’attività di estensione della rete dei sistemi informativi sanitari e 
sociali regionali per favorire l’accesso ai servizi da parte del cittadino e l’attività di comunicazione; 

- il Piano Operativo Annuale 2008, elaborato ai sensi della legge regionale 12 luglio 1996, n. 16 dal 
Dipartimento innovazione tecnologica della Presidenza della Regione, che ha tra l’altro posto, quale 
interesse prioritario, la realizzazione di un sistema informativo regionale a supporto delle procedure di 
raccolta delle situazioni economiche equivalenti (IRSEE); 

- l’art. 67 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”, ai sensi 
del quale la Regione e gli enti locali, in attuazione del principio di leale collaborazione e nel perseguimento 
di obiettivi di funzionalità, economicità ed efficacia dell'azione amministrativa, possono concludere accordi 
al fine di coordinare l'esercizio delle rispettive competenze e svolgere attività di interesse comune; 

- la deliberazione della Giunta regionale in data 30 dicembre 2009, n. 3797, recante “Approvazione 
dell’accordo tra la Regione e il C.P.E.L. per la realizzazione e la gestione, per il periodo sperimentale di un 
anno, del sistema informativo relativo all’Indicatore Regionale della Situazione Economica (I.R.S.E.). 
Impegno di spesa”; 

 
PRESO ATTO che la Regione Autonoma Valle d’Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti locali (Cpel) 
hanno stipulato un accordo per la realizzazione e la gestione, sperimentale per un anno, del sistema 
informativo relativo all’Indicatore Regionale della Situazione Economica (I.R.S.E.), volto a semplificare 
la gestione del procedimento amministrativo e a facilitare l'accesso dei cittadini a prestazioni ovvero a 
servizi sociali o assistenziali in forma agevolata; 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 62   del  10/11/2010 3 

DATO ATTO che tale accordo si applica alla Regione, al Cpel e a tutti gli enti locali della Valle d’Aosta 
che manifestino la propria volontà di adesione; 
 
EVIDENZIATO che l’adesione all’accordo da parte degli enti locali è condizionata al rispetto dei seguenti 
obblighi: 

- caricare nel sistema informativo regionale le eventuali aggiuntive regionali relative alle D.S.U. in corso di 
validità; 

- collaborare con la Regione e il Cpel nella risoluzione di criticità inerenti allo sviluppo delle funzioni 
delegate o ai guasti al sistema, nello specifico segnalando qualsiasi eventuale disfunzione del sistema 
medesimo e contribuendo alla individuazione delle soluzioni più opportune per migliorare la qualità dei 
servizi offerti al cittadino; 

- individuare la conseguente migliore organizzazione dei propri uffici e servizi; 
- effettuare controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai cittadini per le domande di 

prestazioni erogate dagli enti stessi; 
- garantire un’adeguata formazione e competenza del proprio personale, anche favorendo la partecipazione a 

specifici corsi di formazione organizzati e gestiti dalla Regione; 
- informare adeguatamente i propri cittadini circa i contenuti e le finalità previsti dall’accordo. 

 
ESAMINATO il citato accordo, allegato al presente atto a formare parte integrante e sostanziale, e ritenuto 
di aderire allo stesso in considerazione delle finalità dello stesso e dell’utilità del sistema; 
 
CONSIDERATO che il presente atto comporta oneri a carico del bilancio comunale (es. partecipazione 
del personale alla formazione) e che però non risulta necessario apportare apposite variazioni di bilancio, 
in quanto gli stanziamenti generali per le voci di spesa connesse risultano sufficienti; 
 
RICHIAMATO: 
 
- il bilancio previsionale 2010/2011 approvato con deliberazione di C.C. n. 13/10 che presenta sufficiente 

disponibilità, a seguito della variazione appena approvata nella presente seduta; 
- la Deliberazione della G.M. n. 2/10 inerente l'assegnazione dei centri di responsabilità; 
- la deliberazione G.C. n. 12/10 di approvazione del PEG; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità previsto dalla vigente normativa; 

 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano 
 

D E L I B E R A  
 

1. di aderire, per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, all’accordo 
sottoscritto la Regione Autonoma Valle d’Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti locali per la 
realizzazione e la gestione, sperimentale per un anno, del sistema informativo relativo all’Indicatore 
Regionale della Situazione Economica (I.R.S.E.); 
 

2. di trasmettere copia della presente deliberazione al Consiglio Permanente degli Enti locali per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 
AG 
 
 
 
 

 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 62   del  10/11/2010 4 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
Remo DUCLY  Dott.  Alexandre GLAREY 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  15/11/2010 al  01/12/2010, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre GLAREY 

 
 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                    Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                Dott.  Alexandre GLAREY 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                         Il Responsabile dell’UTC   
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                          Arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                     Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                       Dott.  Alexandre GLAREY 
 

 

 
 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì 15/11/2010 
                                                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott.  Alexandre GLAREY 
  


